# SANCTI AMBROSII

## MEDIOLANENSIS EPISCOPI

# DE INSTITUTIONE VIRGINIS

### ET S. MARIAE VIRGINITATE PERPETUA AD EUSEBIUM.

### LIBER UNUS.

#### 249 CAPUT PRIMUM.

*Parentibus merito curam esse majorem virginis sacræ quam reliquæ sobolis. Quam præstans illa consecratio : ubi præcipue de silentio, quod virginitatis revercundiam commendat non secus atque Ecclesiam, cuius omnis gloria ab intus, et quam nos imitari convenit in orando.*

1. Commendas mihi pignus tuum, quod æque est meum, <sup>b</sup> Ambrosiam Domini sacram : et pio affectu ejus tibi asseris præstantiorem reliqua sobole sollicitudinem. Et vere ita est apud mentem fidem ; cæteros enim instituis, ut emittas domo, atque alienis copules, istam semper tecum habebis : in cæteris quoque paternæ uteris pietatis necessitudine ; in hac ultra patrem procedis, votoque et studio progrederis, ut placeat Deo. Quæ cum sit præstantior causa votorum ; sola tamen solvat quidquid pro se et pro omnibus filiis debes.

2. Hoc est sacrificium quod Abel obtulit ex primis ovium suarum fetibus (*Gen. iv, 4*). Quod et Apostolus præ cæteris laudat, ad Corinthios dicens : *Quoniam <sup>c</sup> qui statuit in corde suo firmus, et judicavit in corde suo servare virginem suam, bene facit. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit : et qui non jungit, melius facit* (*I Cor. vii, 37, 38*). Unde pulchre David cum descripsisset Ecclesiæ gratiam, cuius omnis intus est gloria, non foris (in bonis enim cogitationibus, atque immaculato **250** castitatis affectu, et sinceræ proposito conscientie summa est laus), subtexxit dicens : *Afferentur Regi virgines post eam* (*Psalm. XLIV, 15, 16*). Et conversus ad dominum Patrem : *Proxime, inquit, ejus afferentur tibi : afferentur in lætitia et exultatione, adducentur in templum regis.*

3. Quæ est proxima, nisi quæ Christo propinquat, cui dicit Verbum : *Exsurge, veni, proxima mihi*

<sup>a</sup> Script. circa an. 392.

<sup>b</sup> Duo mss., *Ambrosi, Domini sacram.*

<sup>c</sup> Mss. aliquot, qui stat in corde suo firmus. Haud male ; græcus enim textus habet, ὃς καὶ ἴστηται, qui stetit ; alii autem mss. atque edit. cum Vulg. et aliis versionibus, qui statuit, etc.

*A mosa mea, columba mea ; quia ecce hyems præteriit* (*Cant. ii, 10, 11*) ? Antequam Verbum Dei recipere, hyems erat inhonora, sine fructu : ubi Verbum Dei recepit, et mundus ei est crucifixus, æstas est facta. Denique fervore sancti Spiritus vaporata, flos esse cœpit, et spirare odorem fidei, fragrantiam castitatis, suavitatem gratiae.

4. Unde et alibi addit : *Oculi tui columbae extra taciturnitatem tuam* (*Cant. iv, 1*) ; eo quod tota spiritualis et simplex sicut columba, in cuius specie vi-sus est a Joanne descendere Spiritus sanctus, spiritualia videat, et neverit ea quæ viderit tacere mysteria. Non enim mediocris virtus tacere ; est enim et tempus tacendi, sicut tempus loquendi, sicut et scriptum est : *Dominus dat mihi linguam eruditio-nis, ut sciam quando oporteat dicere sermonem* (*Esai. i, 4*).

5. Virginitatis itaque <sup>d</sup> dos quædam est verecun-dia, quæ commendatur silentio. Ideo et Ecclesia gloria intus est, non utique in multiloquio, sed in sensibus vel in penetralibus sacramentorum, sicut ipsa dicit ad Sponsum : *Quis dabit te fratrem mihi lactantem ubera matris meæ ? Inveniens te foris oscu-labor te, et quidem non spernent me. Assumam te, et ducam te in domum matris* **251** *meæ, et in secretum ejus quæ concepit me* (*Cant. viii, 1, 2*). Et supra ait : *Introduxit me rex in cubiculum suum* (*Cant. i, 3*).

6. Foris <sup>e</sup> osculatur Ecclesia Christum, et ab eo in cubiculum introducitur. Osculatus est eam foris, quando Tamquam sponsus procedens de thalamo suo, exsultavit tamquam gigas ad currendam viam (*Psalm. xviii, 6*). Tamquam gigas foris est ; quia non rapi-nam arbitratus esse se æqualem Deo, formam servi accepit (*Phil. ii, 6, 7*). Foris ergo factus est, qui erat intus. Vide illum intus, quando legis quod in sinu est patris : cognosce illum foris, quando nos

<sup>d</sup> Nonnulli mss., *dux quædam*. Non incongrue ; cum inter virginum virtutes prima et quasi ordinum ductrix sit verecundia. Vide quid de eadem virtute præcipiat Ambrosius noster lib. i Offic., cap. 18, num. 67 et seq.

<sup>e</sup> Quatuor mss., *osculatur Ecclesiam Christus.*

quærerit, ut redimat. Foris sibi factus est, ut mihi in-  
tus esset, <sup>a</sup> et fieret medius nostrum.

7. Ibi ergo simus, ubi Christus medius est, radia-  
catus et fixus in cordibus nostris. Et ideo sicut ipse  
præcepit: *Cum oras, intra in cubiculum tuum* (*Matth. vi, 6*), et effunde super te animam tuam; cubiculum  
tuum interiorum secretum est, cubiculum tuum  
conscientia tua est. Denique *Ecclesiastes* tibi dicit: *Et quidem in conscientia tua regi ne maledixeris, et in penetralibus cubiculorum ne maledicto devoveris diri- tem* (*Eccles. x, 20*). Ibi ergo ora et ora in occulto,  
ut audiat te qui in occulto audit: et ora sine ira et  
disceptatione, <sup>b</sup> abdicato occulto dedecoris (*I Tim. ii, 8*): *Justus enim non prditionem criminis me- tuit, sed contagionem.*

## CAPUT II.

*Orationem inchoari debere a Dei laudibus, et post ex- posita postulata nostra in gratiarum actiones desi- nere. Eamdem pace ac tranquillitate commendan- dam; qua occasione Evangelicus locus quam lucu- lentissime explicatur, quem jubentur observare vir- gines.*

8. Quam bona oratio cum misericordia! Bona oratio quæ ordinem servat, ut primo a divinis inchoe- ius laudibus. Si enim cum apud hominem agimus, benevolum volumus judicem scire, quanto magis cum Dominum nostrum precanur! Primo ergo im- malemus Deo sacrificium laudis; unde et Apo- stolus ait: *Obsecro ergo primo omnium fieri oratio- nes, obsecraciones, postulationes, gratiarum actiones* (*I Tim. ii, 1*).

9. Doceat te Davidicus psalmus octavus, qui co- pit a Dei laudibus: *Dominus noster, quoniam admirabile est nomen tuum in universa terra!* Quoniam elevata est magnificencia tua super caelos. *Ex ore in- sanitium et lacientium perfecisti laudem* (*Psal. viii, 2 et seq.*). Hac tenus oratio: inde sequitur obsecratio, ut destruatur inimicus: postulatio, ut lunam et stellas videat; lunam Ecclesiam, stellas filios E- clesie, coelestis gratiae luce fulgentes: et quod pe- tit, propheticō spiritu visurum se esse promiit: gratiarum actio, quod tuetur Dominius hominem, et huic limui corporis nostri divina **252** visitatione D

<sup>a</sup> Omnes edit., et fieret medicus noster.... ubi Christus medicus est: omnes mss. ut in texu.

<sup>b</sup> Omnes edit. cum uno aut altero mss., *abdicato occulta dedecoris*; alii mss., *melius, abdicato occulto dedecoris*; hoc est occulto dedecore, sive culpa etiam occulta repudiata.

<sup>c</sup> Indicatur his verbis Dominicam orationem ex iis  
fuisse mysterio, quæ catechumenos quondam celabat Ecclesia. Ejus rei hanc causam Chrysostomus reddit Hom. 21 in Matthæum, quod Patris nomine illi non licet Deum appellare, qui non fuerit saeclo baptismate regeneratus. Inde est quod ex Ord. Rom. et Amal. Fortunato de Eccles. Offic. cap. 8, eam discimus cum brevi interpretatione secundum Ro- manam consuetudinem feria 4 hebdomadae 4 Qua- dragesimæ competentibus tradi consuevit: quod in Africana Ecclesia tantum feria 2 post dominicam Palmarum fieri solitum Augustinus Hom. 42 ex 50, nunc Serm. 58 novæ edii. testatur. Verum uterque

A confirmat; vel quod homini animantium genera uni- versa subjicit.

10. Similiter et Dominica oratio omnia compre- bendit, <sup>d</sup> quam vulgare non opus est. Tu autem qui legis, quemadmodum distinguere debeas recognosce; præcipue tamen, ut dixi, commendanda est oratio, sicut præmisi, placiditate animi et tranquillitate; ut unusquisque sibi constet et congruat, et fiat illud quod scriptum est: *Si duobus ex vobis converterit su- per terram, de omni re quamcumque petierint, fiet a Patre meo, qui in cælis est. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eo- rum* (*Matth. xviii, 19, 20*).

11. Qui sunt isti duo, nisi anima et corpus? Unde et Paulus <sup>e</sup> castigabat carnem suam, et servituti re- B digebat (*I Cor. ix, 27*); ut esset animæ tamquam imperatrici sue caro subdita, et mentis imperiis ob- temperaret; ne esset in uno homine dissidium, ac bellum intra se gereret, et legi mentis repugnaret lex corporis. Duo igitur ista diversa ratione quadam et pace jungebat, secundum quod ipse asseruit di- cens: *Quia Christus est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem sepiis solvit, inimicitiias in carne sua* (*Ephes. ii, 14*); ne id ageret, quod nolle: atque id saceret, quod odisset. Isti ergo sunt duo, anima et caro. Unde et David ait: *Non timebo quid faciat mihi caro* (*Psal. lv, 5*), quam adversariam animæ suæ nosset.

12. Quæ tamen duo, ut evidentius exprimamus, non solum duo sunt, sed etiam duo homines, unus C interior, alter exterior. <sup>f</sup> Isti duo si sibi propositi æquitate concurrent, ut cogitationes factis, et cogitationibus facta convenient; vitæ nostræ rotæ sineulla offensione volvetur, ut quenadmodum scri- ptum est: *Fiat vox tonitrui tui in rota* (*Psal. lxxvi, 19*). Isti igitur duo unum sunt; nec solum unum, sed unus homo. Unde et Apostolus ait: *Ut duos conderet in uno homine, faciens pacem, et reconcili- ret utrosque in uno corpore, Deo, per crucem interfi- ciens inimicitiias in semet ipso.... ut in utrisque acces- sum habeamus in uno Spiritu ad Patrem* (*Ephes. ii, 15 et seq.*).

13. Sunt etiam duo homines, *vetus et novus.* D <sup>g</sup> Vetus ille peccato obnoxius et obsoletus, ac vesti-

in hoc convenient, quod iisdem competentibus ne- cessum fuisse scribunt, ut sabbato sancto memoriter eamdem redderent orationem. Quod porro dotes orationis exponens loco ex Epist. ad. Tim. ii, 1, Oratione Domin. et psal. viii utilitus Ambrosius, atque in eodem Psalmo per lunam Ecclesiam, per stellas fideles intelligendos ait, his adeo similia in lib. vi de Sacram. can. 5 legere est, ut dubium non videatur, quin si diversi eorum operum scriptores fuerint, alter alterum; sin vero unus ac idem, se suaque ipse descriperit, quod minime novum est in Ambrosio.

<sup>d</sup> Duo mss., castigabat corpus suum et in servitu- tem, etc.

<sup>e</sup> Edit., *Isti duo si sibi propositi in æquitatem, ul- timæ Paris. inæquitatem, concurrent eomodius vero mss. omnes, quos hic sequimur.*

<sup>f</sup> Cod. Vall., *Vetus ille peccator.... sollicitudine attritus.*

menti veteris similitudine attributus et soissus, quem in baptismate affligimus cruci. Unde Apostolus ait : *Quia vetus homo noster simul affixus est cruci, ut destrueretur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato* (Rom. vi, 6). Vetus ergo affligitur, ut moriar peccato; ut novus resurgat, qui renovatur per gratiam. Diximus de duobus.

14. Fortasse dieat aliquis : Quid de tribus dicas, quoniam sic habet Scriptura : *Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum* (Matth. xviii, 20)? Hinc quoque ratio **253** manifesta est; quia idem Apostolus dicit : *Ipsa autem Deusa pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in dia adversus Domini nostri Iesu Christi serventur* (1 Thess. v, 23). Ubi ergo <sup>a</sup> tres isti integri, ibi Christus est in medio eorum : qui hos tres intus gubernat et regit, ac fideli pace componit.

15. Hæc igitur tria integra præ ceteris in se virgo custodiat; ut nullam del saecula virginitatis querelam, et sit ineffensa, sine ruga, sine macula. De qua licet frequentibus libris dixerimus, tamen <sup>b</sup> memorati pignoris causa, hunc ad te librum condendum arbitrali sumus.

### CAPUT III.

*Culpandum non esse feminine sexum cui a Deo tanta dona collata fuerint : Deum enim idcirco non statim atque homo creatus est, illum approbasse, tunc quia ejus dignitas non in corpore, sed in anima et in divina imagine consistat, tum quia tantum in operis totius fine laudandus homo, ac demum quia nondum creata erat mulier, quæ et ex ipso formata est, et cum ipso magni sacramenti figuram erat expressa ; ex quo et nomen accepisse ipsa declaratur.*

16. Bona virginitas, quæ sexum utrumque non solum absolvit a crimine, verum etiam provocavit ad gratiam. Accusamus autem plerumque feminine sexum, quod erroris causam invexerit : et non consideramus quanto justius in nos objurgatio retorqueatur. Nam ut repetamus a principio, et rerum exordio interrogemus, quantum ei delatum sit, investigabimus : et quam in misera conditionis humanae fragilitate semina tamen invenerit gratiam.

17. Nam cum omnia opera sua laudaverit Deus, cœlum, terram, maria, noctem et diem, quod iste proficerit ad usum laboris, illa ad fructum quietis, laudaverit feras bestias; ubi ad hominem ventum est, solus non videtur esse laudatus, propter quem omnia generata sunt (Gen. ii, 10 et seq.). Quia igitur causa est, nisi forte ea, quia alia in specie sunt,

<sup>a</sup> De tribus hisce, quibus constare hominem docet Ambrosius, videsis quæ lib. i in Lucam, col. 1277, et lib. viii eiusdem Expositionis, col. 1460, observavimus.

<sup>b</sup> Memorati pignoris, id est, Ambrosiar, de qua statim ab exordio libri, *Commendas mihi pignus tuum Ambrosium*, etc. Quod autem ad libros in quibus de Virginitate disseruisse se profiteretur, non solos eos intelligimus significari, quos de hoc argumento et sub eadem inscriptione lucubravit : sed et alios quoque,

A homo in occasu? Nihil in bestiis plus reportio, quam quod videtur : in homine nihil est inferior, quam quod videtur ; qui eum <sup>c</sup> ex anima constet et corpore, hoc unique in eo servit, quod videtur : illud quoque in eo regit, quod non videtur.

18. Merito ergo alia in exordio laudantur, istius laudatio non promittit, sed reservator; quia aliorum gratia foris, hujus intus est : aliorum in nativitate, hujus in corde. Quid enim tam alium et tam profundum, quam mens hominis, quæ quasi involueret quodam corporis tegitur et occultatur ; ut eam hanc facile quisquam intropicere et speculari queat? Ideo ergo homo non ante laudatur, quia non in forensi **254** pelle, sed in interiori homine ante probandus, sic praedicandus est : quem præclaro definit apóstolus Petrus dicens absecundum esse cordis hominem in incorruptione quieti et modesti spiritus, qui est ante Deum locuples (1 Petr. iii, 4).

19. Merito ergo differit, ut sequatur fenerata ejus laudatio : cujus dilatio non dispendium, sed incrementum est. Nemo ergo se despiciat <sup>d</sup> quasi villem, nec contumaciam corporis sese aestimet. Nam eti dixerit sanctus Job : *Nudus exivi de ventre matris mee, nudus et hinc abiго* (Job. i, 21); habuit tanien quo non solum inter homines, sed etiam apud Deum dives inveniretur.

20. Quid autem locupletius, quam quod ad imaginem Dei est ac similitudinem? Ad imaginem autem interior est homo, non iste exterior : ille qui sensu testimatur, non oculis comprehenditur. Ille ergo nobis spectandus est, qui serius investigatur. Ideo Deus non putavit hominis fabricam esse laudandam; quia major ejus in virtute est portio. Præclarum quidem species, et præstantior ceteris animalibus : sed irrationabilia corporis specie aestimentur; ea autem quæ rationis plena sunt, communem laudem sequestrent.

21. Homo igitur mihi non tam vultu quam affectu admirandus emineat atque excellat; ut in his laudatur, in quibus etiam Deus <sup>e</sup> propheticō judicio laudatur, de quo scriptum est : *Terribilis in consilio super filios hominum* (Psal. lxxv, 5) : cuius opera coram Deo luceant, qui bona jugibus operibus facta contexat; et ideo laudatio ejus non in exordio, sed in fine est : nemo enim nisi legitime certaverit, coronatur. Ideoque Sapiens tibi dicit : *Ante mortem non laudes hominem quenquam* (Ecclesi. xi, 30). Qua ratione hoc dixerit, superioribus docuit dicena : *Quia in fine hominis nudantur opera ejus* (Ibid., 29).

22. Spectemus tertium, in quo manifestavit Deus sententiam suam; cum enim fecisset hominem et ubi quoties disserendi de hac ipsa virtute nata est occasio, eam nunquam non obvius manibus arripuit. Usque adeo illi cordi erat ubique doctorem agere virginitatis.

<sup>c</sup> Quidam mss., *ex anima constet*, etc.

<sup>d</sup> Sic omnes edit. cum mss. quatuor, nisi quod in his *terrem pro villem*, et esse se pro sese habetur ; alii vero mss. legunt, *quasi villem*, nec *contemptui sese aestimet*.

<sup>e</sup> Duo mss., *propheticō spiritu laudatur*.

posuisset in paradiſo operari et custodire, dixit non esse bonum ſolum eſe hominem. *Faciamus*, inquit, *ei adjutorium secundum ſe* (*Gen. ii, 18*). Sine muliere igitur homo non habet laudem, in muliere predicator. Nam cum dicit non eſe bonum ſolum eſe hominem, conformat utique bonum eſe hominum genus, ſi virili ſexui femineus ſexus accedat.

23. Simul illud conſiderandum, quia ille de terra factus et limo eſt, iſta de viro. Et caro quidem limus; ſed ille adhuc informis, iſte formatus.

24. Jam illud praeclarum Apostolicum arcessamus exemplum, quod habemus scriptum: *Quia relinquet homo patrem et matrem, et adhaerabit uxori ſuæ, et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum eſt: ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (*Ephes. v, 31, 32*). <sup>a</sup> Advertimus itaque per mulierem coeleſte illud impletum eſſe mysterium **255** Ecclesiæ, in ea gratiam figuratam, propter quam Christus deſcendit, et æternum illud opus humanae redēptionis absolvit. Unde et Adam vocavit nomen mulieris ſuæ vitam (*Gen. ii, 23*); nam et in populis per mulierem ſuccessionis humanae ſeries et propago diſfunditur, et per Ecclesiam <sup>b</sup> vita conſertur æterna.

#### CAPUT IV.

*Mulieris quam viri levius fuſſe peccatum evinci diſparitate ſexus, tentationis ratione, divina ſententia et reſpoſtionibus amborum. Post quæ adverſus mulierum tentationes viris remedia pœcipiuntur: in hiſ maxime earumdem jejunantium imitatio.*

25. Sanè negare non possumus quod erraverit mulier. <sup>c</sup> Quid miraris tamen si erraverit et infirmior lapsus eſt ſexus, cum sit lapsus etiam fortior? Mulier <sup>d</sup> excuſationem habet in peccato, vir non habet. Illa ut Scriptura aſſerit, a ſapientiſſimo omnium ſerpente decepta eſt, tu a muliere: id eſt, illam ſuperior creaatura decepit, te inferior; te enim mulier decepit, illam malus licet, tamen angelus. Si tu inferiori non potuisti reſiſtere, quomodo illa potuit superiori? Culpă tua illam absolvit.

26. Si de merito culpæ dubitas, interrogemus ſententiam. Illi dictum eſt: *In triftitia paries filios, et ad virum conveſio tua, et ipſe tibi dominabitur* (*Ibid., 16*). Viro autem dicitur: *Terra eſt, et in terram ibis* (*Ibid., 19*). Et vere <sup>e</sup> justa ſententia; quandoquidem ſi Adam quod a Domino Deo audierat, ſervare non potuit, quomodo potuit ſervare mulier quod audivit a viro? Si illum Dei vox non conſirmavit, quomodo iſtam vox conſirmaret humana?

<sup>a</sup> Mſſ. aliquot, *Audivimus itaque*. Hic porro ſequentiſ capituli initium erat in ſuper. edit. Quam au- tem pulchre, prudentis lectoris eſto judiciuim.

<sup>b</sup> Tres mſſ., et per Eccleſiam filii Dei regenerati augmentantur: alii autem atque edit. hoc tantum diſſident, quod in illis conſertur, in his conquiritur legere eſt.

<sup>c</sup> Nonnulli mſſ., *Quid miraris jam, si infirmior lapsus eſt ſexus*.

<sup>d</sup> Obiter advertas licet, ei doctrinæ qua toto hoc capite peccatum Evæ Adamico levius ab Ambroſio defenditur, quodammodo contraria a beato Thoma doceri 2-2, quæſt. 163, art. 4. Etenim quāvis

<sup>A</sup> 27. Denique Adam conuentus, quod contra divina quæ coram audierat præcepta, gustasset, nihil habuit quod diceret, niſi quod ſibi mulier dediſſet, et manducasset: mulier autem ait; *Serpens tradixit me, et manducavi* (*Ibid. 13*). Quanto major mulieris absoluto! Ille arguitur, haec interrogatur. Adde illud, quod et prior culpam fatetur; etenim quæ ſe <sup>f</sup> di- cit eſſe ſeductam, teſtatur errorem. Erroris igitur medicina confeſſio eſt.

28. In judicio ipſo quanto clementior mulier viro! Ille mulierem ſuam accusavit; iſta ſerpentem, hoc eſt, nec accusata crimen retorſit: ſed ipsum ac- culatorem ſuum maluit, ſi poſſet, abſolvere quam ligare.

<sup>B</sup> 29. Habes igitur et culpæ abſolutionem in confeſſione, et ſententia in exēcutione. *In triftitia*, inquit, *paries filios*. <sup>g</sup> Condemnationis ſuæ pondus agnoscit, munus poenalis conditionis exequitur. Pro te mulier doloribus ſuis militat, **256** et remu- nationem ex poena invenit; ut per filios per quoſ affligitur, liberetur. Facta eſt itaque gratia ex injuria, ſalutis ex infirmitate; ſcriptum eſt enim: *Quia ſalva eſt per filiorum generationem* (*1 Tim. ii, 15*). Cum ſalute itaque parit, quoſ in triftitia parturivit: et ad laudem educat, quoſ peperit cum dolore.

30. Sed dicis, o viro, quia mulier tentatio fuerit viro. Verum eſt. Jam ſi eſt decora, ecce alia tentatio. Tamen Abrahæ deſcendentis in Aegyptum uxor pulchritudo non nocuit, immo magis proſuit; hono- ratus eſt enim per uxorē, non ludibrio habitus in uxore (*Gen. xii, 16, 20*). Cur autem tu vultus de- corem in conjugi magis quam morum requiriſ? Pla- ceat uxor honestate magis quam pulchritudine. Illa eligatur quæ ſaram moribus reſerat. Non eſt vitium mulieris eſſe quod naſcitur: ſed vitium viro eſt querere in uxore quo ſcepe tentatur; in quo ſi in- firmior fuerit, mulier ipsa labatur: ſi fortior, vir periclitetur. Non possumus reprehendere divini ar- tificis opus; ſed quem delectat corporis pulchritudo, multo magis illa delectet venustas, quæ ad imagi- nem Dei eſt intus, non foris compitior.

<sup>D</sup> 31. Si ergo uxor tentatio eſt, eſto cauтор, querere remedium adverſus tentationis periculum: *Vigilate, inquit, et orate, ne intretis tentationem* (*Matth. xvi, 13*). Dominus hoc dixit, vir audivit, mulier imple- vit. Quotidie mulieres jejunant, et non iudicata preſtant jejunia: peccatum agnoscunt, accerſunt remedium. Semel de interdicto mulier manducavit,

Adami culpam ex conditione personæ graviorem quam Evæ habendam fateatur, per ſe tamen et ex ſuī natura leviorē fuſſe asſeverat. Iſum con- ſule, non ſecus ac Nicolai notas in eumdem locum.

<sup>e</sup> Omnes edit., *Et vere juxta hanc ſententiam*; omnes mſſ. magis commode, ut nos in textu.

<sup>f</sup> Mſſ. duο. Gemet., dicit eſſe ſeductam, medicatur. Hi vero cod. ſicut et alii duo Pratel. nimirum et Albin. reliquo tractatu avulſo hic deſiunſt.

<sup>g</sup> Rom. edit., *Commendationis ſuæ*. Typographi quidem hic error eſt, ſed qui tamen deinceps pro- pagatus ſuit in cunctis edit. Parisinis.

et quotidie <sup>a</sup> jejunio solvit. <sup>b</sup> Qui secutus es errantem, sequere corrigentem. Ambo manducastis, cur sola jejunal; hoc est, ambo deliquistis, cur sola remedium querit errori?

## CAPUT V.

*Ebam damnationis sententia in Sara tamquam solutam esse, sed multo magis in Maria, quæ virginitate integra Deum genuit, nec non ejusdem virtutis signum extulit. Quam impudenter ipsam virginem perseverasse negarint haeretici, quorum argumenta ex Evangelii petita diluuntur.*

32. Veni, Eva, jam sobria; veni, Eva, etsi in te aliquando intemperans, sed jam in prole jejuna. Veni, Eva, jam talis, ut non de paradiſo excludaris, sed rapiaris ad cœlum. Veni, Eva, jani Sara, quæ parias filios non in tristitia, sed in exultatione: non in mœrore, sed risu. Isaac tibi multiplex nascetur. Veni iterum, Eva, jam Sara, de qua dicatur viro: Audi Sarai uxorem tuam (Gen. xxI, 12). Sistu licet viro subdita, quia esse te decet; cito tamen solvisti sententiam, ut vir te audire jubeat.

257 33. Si <sup>c</sup> typum Christi illa pariendo a viro meretur audiri, quantum proficit sexus qui Christum, salva tamen virginitate, generavit! Veni ergo, Eva, jam Maria, quæ nobis non solum virginitatis incentivum attulit, sed etiam Deum intuitit. Unde latuit et exultans tanto munere dicit Esaias: Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Esai. vii, 14), quod est interpretatum, nobiscum Deus (Matth. i, 23). Unde hoc munus? Non de terra utique, sed de cœlo vas sibi hoc per quod descenderet Christus elegit, et sacrificavit templum pudoris. Per unam descendit, sed mul-

<sup>a</sup> Edit. et quidam mss., *jejuniū solvit*.

<sup>b</sup> His ipsis verbis Ambrosium adversus Theodosium, dum ipsum post cœdem Thessalonicensem Ecclesiae aditu prohiberet, usum in ejus vita scripsit Paulinus; quam tamen sententiam in Ambrosianis operibus nusquam alibi reperire est.

<sup>c</sup> In Isaac ad sacrificium paterna voluntate destinato figuram Christi exstisit notius est quam ut probatio indegit.

<sup>d</sup> Non admodum felix vocabuli *Maria* interpretatione: sed cum moris esset, ut sape vidimus, Ambrosio nostro sermonis hebraici peritos in re simili consulere, illi a sciole aliquo quem falso doctrinam existimarat, impositum esse credendum est. Quæ vero ejusdem dictionis etymologia proxime sequitur, potior est.

<sup>e</sup> Omnes edit., *fons Mara*; nimirum cum hebreico textu, et versionibus omnibus præterquam LXX. In his quippe ita legimus: Ὅλον δὲ τὸ Μέρπα, καὶ οὐκ ἡδυνάστι πατεῖ τὸ Μέρπα. Ab eis autem mss. nostri nihil dissident, nisi quod pro *Merrha* scriptorum imperitia exhibent *Mirra*.

<sup>f</sup> Extra controversiam est episcopum tacito nomine hic indicatum Bonosum esse, cuius judicium ad vicinos presules remiserat synodus Capuana. Verum quæ sedes episcopalibus ipsius fuerit, obscurius est. Garnerius in suis ad M. Mercatorum commentariis iterum ac tertio, nempe pag. 415, par. II, pag. 430, et Dissert. I de Hæresi et libris Nestorii § 6, id sibi dicit palmarium, quam rem Baron. ad an. 389, Petavius tom. IV Ecclesiasticorum dogmatica lib. XI, aliquique magni nominis scriptores ignorantibz sibi esse consilientur, eam libri a Mercatore

A tas vocavit. Unde et speciale Maria Domini hoc nomen invenit, <sup>d</sup> quod significat: Deus ex genere meo.

34. Dictæ sunt et ante Mariæ multæ: nam et Maria soror Aaron dicta fuit (Exod. xv, 20, 23); sed illa Maria amaritudo maris vocabatur. Venit ergo Dominus in amaritudinem fragilitatis humanae, ut conditionis amaritudo dulcesceret, Verbi coelestis suavitatem et gratia temperata. Hoc significavit fons <sup>e</sup> Merrha per lignum dulcoratus; eo quod populus nationum amarus ante peccatis, vel caro nostra temperamento passionis Dominicæ in usus alteros mutaretur.

35. Egregia igitur Maria, quæ signum sacræ virginitatis extulit, et intemperatæ integratatis pium Christo vexillum erexit. Et tamen cum omnes ad cultum virginitatis sanctæ Mariæ advocentur exemplo, fuerunt qui eam negarent virginem perseverasse. Hoc tantum sacrilegium silere jamdudum maluimus: sed quia causa vocavit in medium, ita ut ejus prolapsionis etiam <sup>f</sup> Episcopus argueretur, indeinatum non putamus relinquendum; et maxime quia et mulierem eam legimus, sicut qui in Cana Galilee ipse Dominus ait dicenti sibi: Vinum non habent, fili, respondit: Quid mihi et tibi est, mulier (Joan. II, 3, 5)? Et alibi legimus quod dixerit Matthæus de Joseph et Maria: Inventa est antequam convenienter, in utero habens de Spiritu sancto (Matth. I, 18). Et infra: Non cognovit eam, donec peperit (Ibid., 19). Et iterum de Joseph: Noluit eam traducere (Matth. XII, 47). Et fratres Domini videntur significare, quod de Maria suscepti sint. Et Apostolus ait: Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex <sup>g</sup> 258 muliere, factum sub lege

lucubrati, abs se autem primum evulgati beneficio innotescere, scilicet Sardicensi metropoli præfuisse. Certe quidem Garnerio faveat, quod Bonosum causam, propter canores suffraganeis in primatæ sumum judicandi jus non permittentes, Anysio Thessalonicensi ac Macedonibus episcopis tamquam vicinis demandatam asserit. Nihilominus tamen Luc. Holsteni in Annot. Geogr. de Patriarchatu Rom., pag. 122 et 123, Naissi, quam urbem hic et in Annot. ad Horcellum in Dacia locat, affirmat Bonosum illum sedem tenuisse. At enim objici posset eidem Holsteinia, Bonosum, siquidem metropolis Sardicensis suffraganeis erat, a Capuensis Patribus ex canonum præscripto remittendum fuisse ad primatæ sumum; nisi adinodium credibile videretur illum jam ab eodem primate condemnatum provocasse, cuius provocationis cognitionem Macedonibus commiserit Capuanus consessus. Etenim gravissimi monenti esse debet ab Holstenio citata Innocentii epistola; in ea quippe asseritur ordinatos a Bonoso in Naissitanæ Ecclesiæ fuisse presbyteros alique diaconos, quod soli proprio episcopo, non autem primati canones concedebant. Crediderimus igitur in mss. Garnerianis post vocem Sardicensis omissum aliquod verbum, puta provincie, aut aliud ei cognatum. Hac de re consuli etiam potest, qui et Holsteinum secutus est, cl. Hermannus Ambros. Vita lib. VII, cap. 7. Non est autem prætermittendum Augustino cognitam non videri eam hæresim, quando nullam illius in Catalogo suo facit mentionem; quin immo de Joviniani, cuius Bonosus fuit sectator, hæresagens, negat ullum episcopum qui eadem sessu insci passus esset, usqnam inventum:

(Gal. iv, 4). Quæ singula et enodanda nobis sunt ut qui illa legit, sermonis hujusmodi vinculo non alligetur. Respondeamus itaque suo ordine.

36. De mulieris nomine quid moveamur? Ad sexum retulit; non enim corruptelæ, sed sexus vocabulum est. Vulgi usus non præjudicat veritati. Denique virginitas primum hoc nomen accepit; nam cum sumpsisset Deus unam de costis Adeæ, et supplevisset carnem in locum ipsius: *Ædificavit, inquit, eam in mulierem* (Gen. ii, 22). Utique adhuc virum non cognoverat, et jam mulier vocabatur. Rationem quoque nominis hujus Scriptura non tacuit dicens: Quia dixit Adam: *Os de ossibus meis, et caro de carne mea. Hæc vocabitur mulier, quoniam de viro suo sumpta est* (Ibid., 25). Quia sumpta est, inquit, de viro suo, non quia virum experta. Itaque quondiu in paradiſo fuit, mulier vocata est, et cognita viro non erat: ubi autem ejecta est de paradiſo, tunc legitur quia Adam cognovit Ewam mulierem suam, et tunc concepit et peperit filium (Gen. iv, 1). Primus igitur solutos est nodus.

37. Secunda quæſtio, quia scriptum est, Antequam convenienter, inventa est in utero habens (Math. i, 18). Consuetudo autem divinæ Scripturæ ea est, ut causam quæ suscepta est, astruat, bincidentem differat.

38. Quo solvitur etiam tertia quæſtio, qua dictum est: Non cognovit eam, donec peperit Filium (Ibid., 19). Quid ergo? Postea cognovit? Minime. Denique habes scriptum: *Ego sum Deus, et donec senescatis, ego sum* (Esai. xlvi, 4). Numquid igitur postquam senuerunt, quibus donec dictum erat, Deus esse desivit? Item in prophetia David legimus: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. cix, 1). Numquid subjectis populis nationum, qui ante videbantur inimici, cum salutis auctorem negarent, simulacris servirent, ad dexteram Patris Filius sedere desivit, aut in perpetuum non sedebit?

39. Quid autem præjudicat Mariæ, si coelestis consilii mysterium Joseph non intellexit, et putavit virginem non esse, quam prægnantem videret? Resurrectionem ejus angelii ignoraverunt, quod significant

<sup>a</sup> Edit., notanda nobis sunt; mss. melius, euodanda, etc. Porro objectiones ille quæ hic collectum repræsentantur, novæ non erant, nec bononistarum proprie; ut intelligere est ex Hieron. adversus Helv. et Epiph. adv. Antidicom.

<sup>b</sup> Incidens causa sive quæſtio secundarium caput est et minus præcipuum.

<sup>c</sup> Rom. edit. ex uno cod. Vat., principes vestri: quod Augustinus etiam legit, cum LXX scilicet, in quibus, οἱ ἄρχοντες ὑμῶν. Ambrosiani tamen reliqui mss. ac vet. edit. principes vestras: quomodo etiam preferunt vers. Vulg. et Arab. Textus autem Hebreicus at ceteræ versiones, Attollite, portæ, capita vestra. Quod autem Dominicam resurrectionem dicuntur ignorasse Angeli, hoc ipsum Ambrosius iam docuerat lib. ii in Luc. num. 15. Quam doctrinam similiter lib. iv de Fide, cap. 4, sicut et lib. de Initianis cap. 7 reperies elocutione admodum simili expositam. Eamdem vero fusius enucleat auctor librorum de coelesti Hierarchia cap. 7, § 3, cuius

A versiculi: *Tollite portas, 259 c principes, vestras, et elevamini portæ aeternales, et introibit Rex gloriae. Quis est iste Rex gloriae* (Psal. xxiii, 7, 8)? Interrogant quasi ignorant; et alii respondent: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in pœlio, ipse est Rex gloriae.* Et repetivit Propheta eosdem versiculos, et nihilominus illi quasi ignorantes iterum interrogaverunt; sic enim scriptum est: *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ aeternales, et introibit Rex gloriae. Quis est iste Rex gloriae* (Ibid. q, 10)? Quomodo ergo homo potuit divinum scire secretum, quod angeli nesciebant? Et in Esaiæ libro habes: *Quis est iste, qui advenit ex Edom; rubor vestimentorum ejus ex Bosor* (Esai. lxiii, 1)? Et utique minus erat hominem resurrexisse, quam virginem parturisse. Etenim B jum Eliæ precibus, Elisæ orationibus mortui resurrexerant (III Reg. xvii, 22): numquam autem ante, numquam postea virgo generavit (IV Reg. iv, 17).

40. Hoc autem opinatus est quod traducere etiam quasi ream, antequam ab angelo moneretur (Math. i, 20): postea autem quasi fidelis nec dubius virginitatis ejus servavit oraculum.

#### CAPUT VI.

Solutis aliis duabus circa eamdem rem objectionibus, additur absurdum illud futurum fuisse, si Christus matrem in virginitate non perseveraturam elegisset, aut ei præclarissima virginitatis munera denegasset.

41. Nec illud moveat, quod ait: *Quia Ioseph accepit conjugem suam, et prosector est in Ægyptum* (Math. i, 24); despontata enim viro conjugis nomen accepit. Cum enim initiatur conjugium (27, q. 2, Cum initiatur, 1 et 2), tunc conjugii nomen adsciscitur; <sup>d</sup> non enim defloratio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugalis. Denique cum jungitur puella, conjugium est, non cum virili admixtione cognoscitur.

42. Qued autem fuit despontata connubio, <sup>e</sup> licet alibi plenius dixerimus, libare nunc satis est causam coelestis mysterii; ut ab his qui Mariam gravi utero cernerent, non adulterium virginitatis, sed despontatae partus legitimus crederetur. Maluit enim Dominus aliquos de sua generatione, quam de matris pudore dubitare.

D locum Angelicus doctor sibi objicit et solvit. 1 parte, quæſt. 107, art. 4, ad 4, quem consule.

<sup>d</sup> Planum sit ex hoc loco non in consummatione, sed in mutuo consensu, conjugii naturam constitui ab Ambrosio. Qaa quidem in re cum eo consentiunt Hieronymus, Augustinus et ceteri Patres: quos in hoc postea Gratianus in Decreto, Pet. Lombardus in lib. iv Senten., dist. 27, et alii canonistæ theologique secuti sunt.

<sup>e</sup> Rom. edit. sola cum alibi, etc.; verum retinenda vox licet aliarum ac mss. auctoritate; plus enim hoc loco significatur quam exprimitur: atque adeo post voces, plenius dixerimus, mente utique supplendum videtur, ac proinde facile esset plura dicere. Hic porro indicatur expositionis in Lucam l. ii, ubi non solum huic, sed et reliquis ejus objectionibus fuse responderetur. Et hinc etiam patet virum sanatum, dum supra dixit, silere jamdudum maluimus, non de doctrina ipsa, sed tantum de personis quas illic ex industria non indicaverat, intelligendum.

43. Fratres autem gentis, et generis, populi quoque consortium nuncupari docet Dominus ipse, qui dicit: *Narrabo nomine tuum fratribus meis: in media Ecclesiae laudabo te* (Psal. xxi, 23). Paulus quoque 260 ait: *Optabam ego anathema esse pro fratribus meis* (Rom. ix, 3). Potuerunt autem fratres esse ex Joseph, non ex Maria. Quod quidem si quis diligenter prosequatur, inveniet. Nos ea prosequenda non putavimus, quoniam fraternum nomen liquet pluribus esse commune.

44. An vero Dominus Jesus eam sibi matrem eligeret, quæ virili semine aulam posset iacestare cœlessem, quasi eam cui impossibile esset virginalis pudoris servare custodiam? Cujus exemplo cetera ad integratilis studium provocantur, ipsa ab hismodi quod per se ceteris propositum fore, munere B deviare.

45. Et quæ esset, b cui majus quam matri Dominus meritum reponeret, premium reservaret? Nulli enim uberiora quam virginitati deputavit munera, sicut Scriptura nos docet. Sic enim per Esaiam Dominus locutus est: *Ne dicat spado, quia ego sum lignum aridum. Hæc dicit Dominus spadonibus: Qui cumque custodierint præcepta mea, et elegerint quæ ego volo, et amplectentur testamentum meum, dabo illis in domo mea et in muro meo locum nominatum meliorem, et filiorum et filiarum nomen aeternum dabo illis, et non deficiat* (Esai. lvi, 3 et seq.). Aliis promittit ut non deficiant: matrem suam despicere patibatur? Sed non deficit Maria, non deficit virginitatis magistra; nec fieri poterat ut quæ Deum portaverat, portandum hominem arbitraretur: nec Joseph vir justus in hanc prorupisset amentiam, ut matri Domini corporeo concubitu nasceretur.

#### CAPUT VII.

*Ubi probatum est Mariam perseverasse in integritate virginea, ex eo quod in matrem discipulo dato fuerit; confirmatur virginitatis propositum ab ea minime dubiari posuisse, cuius tanta constantia in Filii passione, tantaque virtus in Baptiste exultatione præfusserit.*

46. Sed tamen Maria suis, non alienis moribus defendatur. Non defecit, ut dixi. Ipse testis est Filius Dei,

<sup>a</sup> Hanc opinionem Hieronymus in cap. 1 Epist. ad Gal. refert ac refellit: cui quidem hac in re coninunter subscripta schola theologorum.

<sup>b</sup> Ambrosianum hoc principium qui intemeratam Mariæ conceptionem defendunt, quam latissime solent extendere: contra vero illud intra certos limites restringendum autem opposite sententiæ propugnatores. Et certe negari non potest, quin ei quandoque termini sui tribuendi sint: qua de re adiit Th. Reinaudum in *Diptyc. Marianis*, non uno loco.

<sup>c</sup> Si quæ hoc sere lolo capite dicuntur, cum libri in Lue. num. 130 et seq., nec non cum loco ejusdem argumenti ex Epist. ad Vercell. confuleris, tantam in illis reprehendens consensionem, ut tria hæc opera ejusdem auctoris esse non sis negligens.

<sup>d</sup> Duo sunt hoc loco animaduertenda: primum est utrum Ambrosius noster qui superioris capituli initio verum inter Mariam ac Joseph matrimonium visus est agnosceret, hic sibi ipse sit contrarius: alterum,

A qui cum esset in cruce, discipulus matri commendabat ut filium: discipulo eam tradebat ut matrem (Joan. xix, 26, 27). Docuit hoc Joannes, <sup>e</sup> qui mystica magis scripsit; alii enim Evangeliste scripserunt quod in passione Domini terra contremuit, sol refugit, persecutoribus venia postulata est: iste dilectus Domini, qui e pectore ejus hauserat secreta sapientia, et pīce voluntatis arcana ab aliis dicta (Matth. xxvii, 51 et seq.) præteriens, 261 hoc diligentius prosecutus est, ut matrem virginitatis perseverantiam suo judicio comprobaret (Joan. xiii, 23); quasi filius de matris pudore sollicitus, ne quis eam tanto convicio temeritate integratitatis aspergeret.

47. Dignum quippe erat ut qui latroni veniam donabat, matrem dubio pudoris abeoleret. Dicit enim ad matrem: *Mulier, ecce filius tuus. Dicit et ad discipulum: Ecce mater tua* (Luc. xxi, 43). Ipse est discipulus, cui mater commendatur. Quomodo <sup>f</sup> marito uxorem tolleret, si fuerat Maria mixta conjugio, aut usum tori conjugalis agnoverat?

48. <sup>g</sup> Cludit ora, impii: aperite aures, pii: audite quid Christus loquatur. Testatur de cruce Dominus Jesus (Joan. xix, 26), et paulisper publicana differt salutem, ne matrem in honoram relinquit. Subscribitur Joannes testamento Christi. Legatur matri pudoris defensio, testimonium integratitatis: legatur et discipulo matris custodia, pietatis gratia. *Et ex illo suscepit eam discipulus in sua* (Ibid. 27). Non utique Christus faciebat divertitum, non Maria relinquens virum. Sed cum quo virgo habitare debet, quam cum eo quem filii hæredem, integratitatis soiret esse custodem?

49. Stabat ante cruem mater, et fugientibus viris, stabat intrepida. Videbat utrum pudorem mutare potuerit mater Iesu, quæ animum non mutavit. Spectabat piis oculis filii vulnera, per quæ sciebat omnibus futuram redēptionem. Stabat non degeneri mater spectraculo, quæ non metuebat peremptorem. Pendebat in cruce filius, mater se persecutoribus offerebat. Si hoc solum esset, ut ante filium prosterneretur, laudandus pietatis affectus, quod superstes filio esse notebat: sin vero ut cum filio morezetur, cum eodem gemitibus resurgere, non ignara mysterii quod genuisset resurrectum: simul quæ publico usui im-

Dan scholastici ex hac Ambrosiana doctrina suam matrimonii rati a consummato distinctionem recte deducant. Sed a se minime dissident sancti doctori; id enim tantummodo hic negat, uxorem ex qua maritus liberos procreaverit, aut quacum conjugalem habeat consuetudinem, ab illo sine injurya avelli posse: contra vero eam quæ cum conjugi tamquam cum fratre semper vixerit, a vii contubernio segregari jus fasque esse; modo causa propter quam copulati fuerant, sublata sit. Atqui nullo modo hinc consequitur solvi lac ratione vinculum conjugale, et eis qui sic fuerint separati, licere novum cum aliis inire conjugium; quod tamen inde consti possesse memorati Theologi defendunt.

<sup>e</sup> Hic septimi capituli initium erat; sed quia liquet illud, non secus ac diuorum sequentium, alieno loco positum fuisse, ipsum perinde ac alia memoratorum capituli initia commodius alio transferri non dubitavimus: quod et fecimus.

pendi mortem filii neverat, præstolabatur si forte etiam sua morte publico muneri aliquid adderetur. Sed Christi passio adjutorio non eguit, sicut ipse Dominus longe ante prædictis: *Et respexi, et non erat auxiliator: et attendi, et nemo suscepit;* et liberabo eos brachio meo (*Esai. LXIII, 5.*)

50. Quomodo ergo extorqueri potuit integritas Mariæ, quæ fugientibus apostolis, supplicia non metuebat, sed ipsa se offerebat periculis? Cujus tanta gratia, ut non solum in se virginitatis gratiam reserveret, sed etiam his quos viseret, integritatis insigne conferret. Visitavit Joannem Baptistam, et in utero matris priusquam nasceretur, exsilivit (*Luc. I, 41.*). Ad 262 vocem Mariæ exsultavit infantulus, obsecutus antequam genitus. Nec immerito mansit integer corpore, quem tribus mensibus oleo quadam suæ præsentiae et integritatis unguento Domini mater exercuit. Eademque postea Joanni Evangelistæ est tradita conjugium nescienti. Unde non miror præceteris locutum mysteria divina, cui præsto erat aula cœlestium sacramentorum.

#### CAPUT VIII.

*Ezechielis testimonia, et potissimum quod habet de porta non aperienda, in Mariam quadrare; utpote per quam non reserata transierit solus Christus, sique illam confortaverit, ut postea ne Josepho quidem patefacta sit.*

51. Nunc mihi dicant qui hanc quæstionem serunt, quid est quod ait Dominus per prophetam: *Nunc revocabo captivitatem Jacob, et miserebor adhuc domus Israel* (*Ezech. XXXIX, 25.*) Et infra, <sup>a</sup> *Congregabo, inquit, de gentibus eos, et congregabo illos de regi- nibus nationum, et sanctificabo in his in conspectu gentium: et scient quod ego sum Dominus Deus ipsorum, dum apparebo illis inter nationes; et non avertam amplius faciem meam ab eis, pro eo quod effudi iram meam in domum Israel, dicit Dominus* (*Ibid., 27 et seq.*).

52. Et infra dicit propheta vidisse se in monte alto nimis ædificationem civitatis (*Ezech. XL, 2 et seq.*), cuius portæ plurimæ significantur; una tamen clausa describitur, de qua sic ait: <sup>b</sup> *Et converti me secundum viam portæ sanctorum exterioris, quæ respicit ad Orientem, et hæc erat clausa.* Et ait ad me Dominus: *Porta hæc clausa erit, et non aperietur, et nemo transibit per eam; quoniam Dominus Dens Israel transibit per eam.* Eritque clausa, quoniam dux hic sedebit in ea, ut manducet panem in conspectu Domini. Secundum viam <sup>c</sup> *Ælam portæ intrabit, et secundum viam*

<sup>a</sup> Ita vet. edit. ac mss. quibus favebat versio Syriaca. Rom. autem edit. cuin textu Hebr. et reliquis vers., reducam. LXX, *Ἐν τῷ ἀποτρέψατε με,* etc.

<sup>b</sup> Rom. edit. cum textu Hebr. et omnibus omnino vers., *Et convertit me:* vet. autem edit. ac mss., *Et converti me.* Forte an Ambrosius pro *τρέστρεψι* in cod. suo legerit *ἐπέστρεψα*, facili mutatione.

<sup>c</sup> Dictionem *Ælam* quæ aberat a cunctis edit. ex mss. restituimus. Hanc etiam habent LXX quam aliæ versiones interpretantur: viam portæ vestibuli, vel porticus.

*A ejus exibit (Ezech. XLIV, 1 et seq.). Quæ est hæc porta, nisi Maria; ideo clausa, quia virgo?* Porta igitur Maria, per quam Christus intravit in hunc mundum, quando virginali fusus est partu, <sup>d</sup> et genitalia virginitatis claustra non solvit. Mansit intereratum septum pudoris, et inviolata integritatis duravere signacula; cum exiret ex virgine, cujus altitudinem mundus sustinere non posset.

53. *Hæc, inquit, porta clausa erit, et non aperietur.* Bona porta Maria, quæ clausa erat, et non aperiebatur. Transivit per eam Christus, sed non aperuit.

54. Et ut doceamus quia portam habet omnis 263 homo, per quam Christus ingreditur: *Tollite, inquit, portas, principes, vestras, et elevamini portæ aeternales, et introibit Rex gloriae* (*Psal. XXII, 7.*) Quanto magis ergo porta erat in Maria, in qua sedit Christus, et exivit? Est enim et porta ventris. Unde ait Job sanctus: *Intenebrescant, inquit, stellæ noctis illius; quia non conclusit portas ventris matris mee* (*Job. III, 9, 10.*)

55. Est ergo et porta ventris, <sup>e</sup> sed non clausa semper: verum una sola potuit manere clausa, per quam sine dispendio claustrorum genitalium virginis partus exivit. Ideo ait propheta (*Ezech. XLIV, 2*): *Porta hæc clausa erit: non aperietur, et nemo transibit per eam, hoc est, nemo hominum; quoniam Dominus, inquit, Deus Israel transibit per eam.* Eritque clausa, id est, ante et post transitum Domini erit clausa: et non aperietur a quoquam, nec aperta est; quoniam habuit semper januam suam Christum, qui dixit: *Ego sum janua* (*Joan. X, 7*), quam nemo ab ea potuit avellere.

56. Hæc porta ad orientem aspiciebat; quoniam verum lumen effudit, quæ generavit Orientem, peperitque Solem justitiæ. Audiant ergo imprudentes: *Clausæ, inquit, erit hæc porta, quæ solum recipit Deum Israel.* Is igitur de quo dictum est ad Ecclesiastem: *Quoniam confortavit seras portarum tuarum* (*Ps. XLVII, 13*), suam portam confortare non potuit? Sed confirmavit profecto, et servavit intactam. Denique non est aperta.

57. Audiant igitur prophetam dicentem: *Non aperietur, eritque clausa, hoc est, non aperietur ab eo cui desponsabitur; non licebit enim ut aperiatur, per quam Dominus transibit.* Et post eum, inquit, erit clausa, hoc est, non aperiet eam Joseph; quoniam dicitur ei: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim ex ea nasceretur, de Spiritu sancto est* (*Matt. I, 20.*)

<sup>d</sup> Locus hic difficultatem alterius e libro II Expos. in Lucam, quo maternam vulvam aperuisse Christus dicitur, penitus solvit. Ostendit enim illic Ambrosius eo modo non ob aliud locutum, quain ut Moysis eloctioni suam accommodaret: nihil autem ea significatum voluisse, nisi solum Christi exitum, sed virginitatis septis ac signis, qualia fuerant ante partum, in ipso partu et postea usque perseverantibus. Vide quæ citato libro Expos. in Lucam, col. 1300, num: 57, subnotaviinus.

<sup>e</sup> Edit., sed non omnis clausa semper;

## CAPUT IX.

*Quomodo variis symbolis virginitas significetur, quid ex eorum singulis discere debeant sacrae virgines?*

58. Porta ergo clausa virginitas est: et hortus clausus virginitas: et fons signatus virginitas. Audi, virgo, diligentius apertis auribus, et clauso pudore, aperi manus, ut te pauper agnoscat: clade ostium, ne temerator irrepas: aperi mente, serva signaculum.

59. Virga quoque a radice virginitas est, sic enim scriptum est: *Exiit virga a radice Jesse, et flos a radice eius ascendet* (*Esai. xi, 1*). Non cavata est haec virga, sed solida. Nemo ergo adurat virgam tuam, ut florem tuum custodias. Virga es, o virgo, non curveris, non inflectaris in terram, ut in te flos paternae radicis ascendat.

60. Hortus clausus es, virgo, serva fructus tuos: **264** non ascendant in te spinae, sed uix tue florent. Hortus clausus es, filia, nemo auferat sepem tui pudoris: quia scriptum est: *Et destruenter sepem mordebit serpens* (*Eccles. x, 8*). Sed illam solam auferat, de qua dictum est: *Quid incisa est sepis* (*Gen. xxxviii, 29*)? Nemo parietem tuum destruat, ne sis in conculationem. Paradisus es, virgo, Evam cave.

61. Fons signatus es, virgo, nemo aquam tuam polluat, nemo conturbet; ut imaginem tuam in fonte tuo semper attendas.

62. Porta clausa es, virgo, nemo aperiat januam tuam, quam semel clausit Sanctus et Verus, qui habet clavim David, qui aperit, et nemo claudit: claudit et nemo aperit (*Apoc. iii, 7*). Aperuit tibi Scripturas, nemo eas claudat: clausit pudorem tuum, nemo aperiat eum.

## CAPUT X.

*Innuitur virginitatem coronam esse in manu Domini, quem unum non secundum perinde ac Patrem et Spiritum produnt Scripturæ. In hoc objiciunt Evangelii textum haeretici, at illo per alia testimonia soluto, fides catholica de Trinitate confirmatur.*

63. Venio, inquit, cito, tene quod habes: nemo accipiat coronam tuam (*Apoc. iii, 11*). Quæ est corona tua, nisi illa de qua dictum est: *Et eris corona decoris in manu Domini* (*Esai. lxxii, 3*)?

64. Quis hoc dicit, nisi ille de quo dixit Ecclesiastes: *Est unus et non est secundus* (*Eccles. iv, 8*)? Quis est iste, nisi ille de quo dictum est: *Magister vester*

**A** unus est Christus (*Matth. xxiii, 10*)? Unus est, quia unigenitus Dei filius: quia solus, ut scriptum est: *Quia expandit cælum solus, et ambulat sicut in terra super mare* (*Job. ix, 8*). Hic ergo non secundus, quia primus est: non est secundus, quia unus est: *Unus Deus pater, ex quo omnia, et nos in illo: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (*I Cor. viii, 6*). Unus Deus Pater, <sup>a</sup> et unus Deus Filius, et unus Spiritus sanctus, sicut scriptum est: *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (*I Cor. xii, 11*). Unus, inquit, quia unus Deus. Nullus secundus; quia quod vult facit, non quod imperatur. Unus ergo Pater Deus, et unus Dei Filius. Unus et unus, quia non sunt duo dii. Unus Filius; quia cum Patre unum est, sicut ipse dixit: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 29*). Et unus Spiritus, quia unitas Trinitatis est, non ordine distincta, nec tempore.

65. Sed <sup>b</sup> dicunt lectorum: *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*); et objiciunt, quia primo Patrem nominavit, secundo Filium, tertio Spiritum sanctum. Numquid ergo, quia dicit Evangelium: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (*Joan. i, 1*), inferiore significavit Patrem; quia primo Verbum **265** Dei in principio semper esse ac fuisse memoravit? Aut cum dixit Apostolus: *In regno Christi et Dei* (*Ephes. v, 5*), ordinem fecit? Aut cum dicit ipse Dominus Jesus: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, praedicare captiuis remissionem* (*Luc. iv, 18*), eminentiorem Filio Dei Spiritum esse testatus est?

66. Advertis, virgo, quemadmodum ista solvantur. Aperi ad haec aures tuas, os tuum clade. Aperi aures, ut fidem audias: clade os, ut teneas <sup>c</sup> verecundiam.

67. Deinde illud legunt, quia dixit: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; et non intelligunt quod ante præmisserit: In nomine*, inquit. Tres personas quidem significavit, sed unum Trinitatis nomen asservavit.

68. Unus itaque Deus, unum nomen, una divinitas, una majestas. Nullus ergo secundus: quia principium omnium Trinitas est, et Trinitatis primatus super omnia est. Ergo unus et non est secundus. Unus est, qui secundum non habet; quia unicus solus sine

**D** perpetua recte sentiat. Porro non injuria hoc loco designari Bonosianos vel hinc intelligas, quod cum illis Photiniani, quos Christi æternitati hostes infessissimos ex Ariana haeresi pullulasse constat, ita postea confusi fuerint, ut hi amiso proprio nomine, in Bonosiacorum transierint appellationem, quemadmodum Gennadius lib. de Scriptor. Eccles. cap. 14 testificatur. Concilium etiam Arelat. II, can. 16 et 17, docet ex Photinianorum errore venire Bonosiacos, licet quæ de utrorumque baptismō illic traduntur, indicent in eorum doctrina aliiquid exstisse discriminis. Adi quoque Gelasii decretum de lib. prohibitis, ubi conjungi ab eo videntur utriusque haereticī.

<sup>c</sup> MSS. *verecundiam Dei. De illo legunt, etc. Minus concinni.*

peccato, solus sine adjutorio, qui ait : *Respxi, et non erat adjutor* (*Esai. lxiii, 5*).

#### CAPUT XI.

*Cum tantopere pro nobis laboraverit Christus, ei uni laborare nos oportere. Ipsum non legi secundum esse; nisi tantum quatenus homo est, quo sensu etiam novissimus appellatur. Et hoc locus Ecclesiastis atque Elisei exemplum adaptantur.*

69. *Non est finis labori ejus* (*Eccles. iv, 8*) ; quia pro omnibus advocatus noster est apud Patrem, et infirmitates nostras suscepit, et pro nobis dolet, pro nobis infirmatur, sicut ait : *Aeger eram, et non visitasti me* (*Matth. xxv, 43*).

70. *Cujus oculus non satiatur divitiae* (*Ibid.*) ; quia ipse est altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, in quo sunt thesauri mysteriorum cœlestium. Cur ergo sæculo potius laboramus, et fraudamus animam nostram tantæ bonitatis dispendio, qui nulli alii nisi huic servire Domino debemus ?

71. Hic ergo non est secundus. Ego certe hoc testimonium defero : lego quia primus est, lego quia non est secundus. Illi qui secundum aiunt, doceant lectione.

72. Sed dicit aliquis quia scriptum est : *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis* (*1 Cor. xv, 47*). a Verum attende quid dicat. *Secundus*, inquit, *homo*; quasi hominem secundum dixit. Et ego dico quia primus est secundum divinitatem, ante quem nullus : secundus autem secundum carnem, quia post Adam.

73. Ego plus dico, non solum ego secundum hominem, sed etiam novissimum. Denique sic habes scriptum : *Factus est primus homo Adam in animum viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem* (*Ibid.*, 45). Vide clementiam Christi : ipse est **266** primus et novissimus. Qui primus erat, propter nos se novissimum fecit. Primus, quia per ipsum omnia : novissimus, quia per ipsum resurrectio. Descendit enim et projecit se, ut caderet, infra omnes se faciens ut omnes jacentes levaret.

74. Unde et ait Ecclesiastes : *Quia si ceciderit unus, alter eriget socium suum : et b' vñ illi uni cum ceciderit, et non est secundus, ut eum erigat. Et quidem si dormiant duo, est calor illis : et unus, quomodo calefiet* (*Eccles. ix, 4, 10, 11*) ? Hoc est, qui Christum habet secundum, et si ceciderit, resurget : et si mortuus fuerit, reviviscet ; quia adest illi qui venit ignem in terram mittere (*Luc. xii, 49*). Denique et Eliseus cum puerum resuscitaret, insulflavit illi (*IV Reg. iv, 34*), ut infunderet vitæ calorem. Habeto ergo tecum hunc ignem in pectore tuo, qui te resuscitet ; ne frigus tibi perpetuæ mortis irrepatur.

<sup>a</sup> Ita mss.; edit. autem, *Verum ante videamus de quo dicat*. Cæterum idem, Epiphonio teste, Photinus quoque objiechit ; unde optimè id confirmatur, Photini cuiusdam discipulo, quem Bonosum fuisse supra ostendimus, hic respondere sanctum doctorem.

<sup>b</sup> Edit., *vñ illi qui unicus ceciderit*; mss. *vñ illi uni cum ceciderit*. Magis scite, LXX enim, οὐαὶ αὐτῷ τῷ ἀνθρώπῳ πέντε, etc.

<sup>c</sup> Omnes edit., *adest ille*; mss., *adest illi*. Optime,

A 75. Hic ergo juvenis se projecit, qui venit per Mariam, et infundebat vitæ calorem pectoribus audientium. Unde dicunt illi in Evangelio : *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum aperiret nobis Scripturas* (*Luc. xxiv, 52*)?

#### CAPUT XII.

*Christum juvenis secundi nomine ab Ecclesiaste designatum cum aliis locis, tum hujus ipsius continuatione intelligi : cum igitur esse qui et transisse portam, et in ea sedens manducasse describitur.*

76. Hic est juvenis secundus, ut dicit Ecclesiastes : *Vidi universos qui vivunt, qui ambulant sub sole cum juvene secundo, d' quis resurget pro eo* (*Eccles. iv, 15*) ! Quis enim pro Christo resurget, cum ille pro omnibus resurrexerit, et in illo omnes resurrexerint, cum spem resurrectionis acceperint ?

77. De Christo autem dictum liquet, quando advertis congruere istum locum cum benedictione vel propheta Jacob, qui ait de Iuda : *Quis suscitabit eum* (*Gen. xlvi, 9*) ? Non utique alter ; quia ipse se suscitavit, sicut ipse ait : *Solvite templum hoc, et in triduo resuscitabo illud* (*Joan. ii, 19*). Illoc autem dicebat de templo corporis sui.

78. Illud quoque vere Christo convenit soli, quod addidit : *Non est finis omni populo ejus* (*Eccles. iv, 16*) ; quia populus Christi innumerabilis finem non habet, cui fidem resurrectionis æternæ e perpetuæ vita acquirit ætatem. Secundum carnem itaque et juvenem dictum, et cadere vel resurgere dubium non est. Denique et illud annexuit ; quia optimus puer pauper et sapiens (*Ibid. 13*) : pauper enim factus est, cum dives esset.

79. Ipse ergo rex Israel transivit hanc portam, ipse dux sed sit in ea ; quando Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i, 14*), quasi Rex sedens in aula regali uteri virginalis, vel in olla ferventi, sicut scriptum est : *Mob aula spei, vel olla spei meæ* (*Psal. lxi, 10*). Utrumque enim diversis in codicibus invenitur. Aula regalis est virgo, quæ non est viro subdita, sed Deo soli. Est et olla **267** uterū Mariæ, quæ Spiritu ferventi qui supervenit in eam, replevit orbem terrarum, cum peperit Salvatorem.

D 80. Qui manducavit in porta sedens (*Ezech. xliv, 5*), utique cibum illum de quo dicit : *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei qui in cœlo est* (*Joan. iv, 34*).

#### CAPUT XIII.

*Mariæ virginitatem pulchre designari per ollam ac numerum levem : hujus nubis pluviam ploribus typis in*

ut referatur ad eum qui ceciderit, et relativi qui sub-intelligatur antecedens is aut alias. Infra vero ubi edit. vet. ac mss., *Hic ergo jurenus*, ultimæ voci sponte induxit Rom. edit. Non satis recte.

<sup>d</sup> Rom. edit. sola, *quis resurget cum eo* ; sed aliarum et mss. lectioni favent etiam LXX, quorum haec verba sunt, ὃς ἀναστὰς αὐτοῦ, etc., his etiam nec discrepant aliae versiones.

<sup>e</sup> Mss., *perpetuitate acquitit ætatem*.

veluti fædere præsignantem a virginibus colligi, non secus ac efficacissimum illius otio unguentum excipi oportere; nec paupertatem ab ullo prætexendam, sed adhibendam præparationem.

81. O divitias Marianæ virginitatis! Quasi olla ferbuit, et quasi nubes pluit in terras gratiam Christi; scriptum est enim de ea: *Ecce Dominus venit sedens super nubem levem* (*Esai. xix, 1*). Vere levem quæ conjugii onera necavit: vere levem, quæ levavit hunc modum de gravi fœnore peccatorum. Lewis erat, que remissionem peccatorum utero gestabat. Denique levavit Joanne in utero constitutum, qui ad vocem ejus exsilivit, et infans exsultavit in gaudio, prius sensu devotionis quam spiritus insu-  
sione vitalis animatus (*Luc. i, 41*).

82. Excipite igitur, excipite, sacrae virgines, nubis hujus pluviam spiritalem, temperamentum flagrantiae corporalis; ut corporis omnes restinguatis ardores, atque interna mentis vestræ humescant. Hujus imbre nubis sacratæ patres nostri annuntiaverunt nobis salutem mundi futuram (*Ps. lxxi, 6*). Hunc imbum significabant esse venturum stillecia stillicidia super terram, quæ Hierobal poposcit et meruit. Bonam nubem sequimini, quæ fontem intra se genuit, quo rigavit orbem terrarum (*Judic. vi, 36 et seq.*). Excipite ergo voluntariam pluviam, pluviam benedictionis, quam hæreditati suæ Dominus effudit. Excipite aquam, et non effluat vobis; quia nubes est, diluat vos, et sacro humore perfundat; quia olla est, spiritu vaporet æterno.